“Che cosa **risponderebbero** quei giudici, se qualcuno **chiedesse** loro: ‘Avete condannato Scamandro, ma per quale crimine?’”

Terzo tipo (irrealità nel passato)

Si Pompeius occidisset, non haec solum civitas sed gentes omnes concidissent. (Cic.)

“Se fosse caduto Pompeo, non solo questa città, ma tutto il mondo sarebbe crollato.”

Esercizio 1

1. Non si Opimium defendisti idcirco te isti bonum civem putabunt. (Cic.) 2. Si mei similes erunt liberi, idem hic agellus illos alet. (Nep.) 3. Si venisses ad exercitum, a tribunis militaribus visus esses: non es autem ab iis visus, non es igitur ad exercitum profectus. (Cic.) 4. Si velim Hannibalis proelia omnia describere, dies me deficiat. (Cic.) 5. Thucididis orationes ego laudare soleo, imitari neque possim si velim, neque velim fortasse si passim. (Cic.) 6. Ego si Scipionis desiderio me moveri negem, certe mentiar. (Cic.) 7. Si pace frui volumus, bellum gerendum est; si bellum omitemus, pacem nunquam fruemur. (Cic.) 8. Si quis vos interroget, quid respondeatis? (Liv.) 9.

Tyrannos si boni oppresserunt, recreatur civitas. (Cic.) 10. Fac ipse te felicem; facies autem si virtutem colueris. (Sen)

Esercizio 2

1. Si patria tibi loquatur, nonne audias? (Cic.) 2. Sim impudens, si plus postulem. (Cic.) 3. Sapiencia non expeteretur, si nihil efficeret. (Cic.) 4. Si nobis animum boni viri liceret inspicere, o quam pulchram faciem, quam sanctam videremus! (Sen.) 5. Neque quisquam, si ignarus sit faciendae ac poliendae orationis, diserte id ipsum possit, de quo sciat, dicere. (Cic.) 6. Ego si hoc dicam, tibi levior videar esse. (Cic.) 7. Hanc ego viam si aut asperam atque arduam aut plenam esse periculorum aut insidiarum negem, mentiar. (Cic.) 8. Divitias nego bonum esse; nam si essent, bonos facerent. (Sen.) 9. Sapiens se contentus est et tamen non viveret si foret sine homine victurus. Ad amicitiam fert illum nulla utilitas sua, sed naturalis irritatio; nam ut aliarum nobis rerum innata dulcedo est, sic amicitiae. (Sen.) 10. Magna multitudine naves longas occupare hostes conabantur. Quas si occupavissent, classe Caesari erepta, portum ac mare totum in sua potestate haberent, commeatu auxiliisque Caesarem prohiberent. (Caes.) 11. Facite quod nostri maiores nequaquam pari bello Cimbrorum Teutonumque fecerunt: qui in oppida compulsi ac simili inopia subacti eorum corporibus, qui aetate ad bellum inutiles videbantur, vitam toleraverunt neque se hostibus tradiderunt. Cuius rei si exemplum non haberemus, tamen libertatis causa institui et posteris prodi pulcherrimum iudicarem. (Caes.) 12. Non est mei temporis iniurias meminisse, quas ego etiam si ulcisci possem, tamen oblivisci mallet. (Cic.)

Esercizio 3 (exempla ficta, non in tutte le frasi)

1. Sapiens, si quaesitum ex eo sit stellarum numerus par an impar sit, nescire se dicat. (Cic.) 2. Si gladium quis apud te sana mente deposuerit, repetat insaniens, reddere peccatum sit, officium non reddere. (Cic.) 3. Si sine uxore vivere possemus, omnes ea molestia careremus. (Gell.) 4. Gauderem, si id mihi accidisset. (Cic.) 5. Dicerem hoc, si illi hoc a me postulassent. (Cic.) 5. Si ille haec videat, nonne cogatur confiteri deos esse? (Cic.) 6. Si constitueris cuipiam te advocatum in rem presentem esse venturum atque interim aegrotare filius coeperit, non sit contra officium non facere quod dixeris. (Cic.) 7. Si quis, iudices, forte nunc adsit, ignarus legum, iudiciorum, consuetudinis nostrae, miretur profecto quae sit tanta atrocitas huiusce causae. (Cic.) 8. Plus fidei haberet apud te, **si quis** revixisset et in morte nihil mali esse narraret expertus. (Sen.)

La negazione

La protasi è negata da:

- **Si non**

*Magnus vir es: sed unde scio, **si** tibi fortuna **non** dat facultatem exhibendae virtutis?* (Sen.)

“Sei un grand’uomo: ma come posso saperlo, se la sorte non ti dà l’opportunità di manifestare il tuo valore?”

- **Nisi**

*Iste umquam de se bonam spem habuisset, **nisi** de vobis malam opinionem animo imbibisset?* (Cic.)

“Costui avrebbe mai nutrito buone speranze su se stesso, se non avesse nutrito nel suo animo una cattiva opinione su di voi?”

Dato che in *nisi* la particella negativa *ni-* è anteposta, e quindi nega anche la supposizione, in alcuni casi può corrispondere ad “a meno che”:

'Ira' inquit Aristoteles 'necessaria est, nec quicquam sine illa expugnari potest, nisi illa inplet animum et spiritum accendit. (Sen.)

“L’ira’ dice Aristotele ‘è necessaria, e non si può ottenere nulla senza di essa, a meno che lei non riempia l’animo e accenda i sensi.’”

In alcuni casi, *nisi* non introduce una protasi, ma è riferito solo a singoli sintagmi all’interno della frase semplice:

Nulla res per triennium nisi ad nutum istius iudicata est. (Cic.)

“Per tre anni nessuna causa è stata giudicata se non a piacimento di costui.”

- **Si minus**

Profecto conceditis, iudices, ut nobis libertatem retinere liceat, si minus liceat dignitatem. (Cic.)

“Ammettete certamente, o giudici, che ci sia possibile mantenere la libertà, se non sia possibile (mantenere) l’onore.”

Spesso si trova in correlazione con *at*:

Celeriter isti, redisti, ut Caesar cognosceret te si minus fortem, at tamen strenuum. (Cic.)

“Sei andato e tornato velocemente, perché sapesse che tu sei, se non forte, tuttavia tenace.”

Se collocato in un inciso, ipotizza la negazione di quanto detto in precedenza; lo traduciamo “se no”, “altrimenti”, “in caso contrario”:

Si potero, revocabo, si minus, non adiuvabo scelus. (Sen.)

“Se potrò, impedirò, altrimenti non favorirò un misfatto.”

Esercizio 4

1. Nisi esset in senibus consilium, ratio, sententia, non summum consilium maiores nostri appellasset Senatum. (Cic.) 2. Salutem rex consecutus non esset, nisi intra sua praesidia se recepisset, quae in proximo litore erant collocata. (Nep.) 3. Perdes maiora, minora nisi servaveris. (Sir.) 4. O miserum te, si haec intellegis, miseriozem si non intellegis. (Cic.) 5. Eumenes, soluta epistula, nihil in ea repperit, nisi quae ad irridendum eum pertinerent. (Nep.) 6. Si pecunias aequari non placet, si ingenia omnium paria esse non possunt, iura certe paria esse debent. (Cic.) 7. Mens atque animus, nisi tamquam lumini oleum instilles, exstinguitur in senectute. (Cic.) 8. Actio recta non erit, nisi recta fuerit voluntas. (Sen.) 9. Si tibi non est molestum, rescribas mihi velim. (Cic.) 10. Hoc nempe ab homine exigitur, ut prosit hominibus, si fieri potest, multis, si minus, paucis, si minus, proximis, si minus, sibi. (Sen.)

Costrutti alternativi alla protasi introdotta da si

La protasi può essere costituita anche da costrutti alternativi alla subordinata introdotta da *si*, che istituiscono rispetto alla frase reggente lo stesso rapporto ipotesi-conseguenza che abbiamo ora osservato. In forma esplicita, troviamo la **subordinata relativa**, in forma implicita, il **participio congiunto** e l'**ablativo assoluto**.

Il participio ipotetico

Come abbiamo già osservato, il participio congiunto e l’ablativo assoluto possono, anche se piuttosto raramente, assumere una sfumatura ipotetica.

Essa è in alcuni casi esplicita, soprattutto se associata a *nisi*, in altri è implicita nel contesto; se la riconosciamo, possiamo dare un’interpretazione del testo più vivace e meno convenzionale:

Sicut modicae opes, si bono custodi traditae sunt, usu crescunt, ita aetas nostra bene disponenti multum patet. (Sen.)

In questo esempio, il valore ipotetico è reso evidente dal contesto, grazie al parallelismo con un'ipotetica esplicita:

“Come ricchezze modeste, se vengono affidate a un valido custode, si accrescono con l'uso, così la nostra vita, **se uno ne dispone bene**, è molto lunga.”

Tu nisi malo coactus recte facere nescis? (Cic.)